
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 009-CCPSICHO PM/BM–2010 

 
 

RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE DO CONCURSO PARA O CHO PM/BM-2010 
 

A COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CURSO DE 

HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º GCG/0083/2009-CG e nº GCG/0113/2009-CG e escudada no 

que pontifica o Ítem 12 do Edital n.º 002/2009 CHO PM/BM, 

 
 
RESOLVE: 
 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE do Processo 

Seletivo Interno para o Curso de Habilitação de Oficiais – CHO PM/BM-2010, consoante ao que 

estabelece a ATA UNIFICADA emitida pela Comissão de Exame de Saúde após os trabalhos 

realizados nos dias 18 e 19 de fevereiro de 2010: 

 

GRUPO “A” – DIA 18FEV2010 

 

1) Foram considerados APTOS (AS) 29 (vinte e nove) candidatos (as) com opção BM:  
Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO FICHA 

Nº 
CLAS 

EI RESULTADO 

01 JOSE FERREIRA BERNARDO 1.205.274 PB CHO-BM 01 31º APTO 
02 ELIZETE ARAUJO DA SILVA 14.196 PB CHO-BM 02 32º APTA 
03 MARCOS DA SILVA LINHARES 1.399.241 PB CHO-BM 03 33º APTO 
04 AELCIO CAMILO DE SOUZA 1.329.307 PB CHO-BM 04 34º APTO 
05 JOSELITO JANUARIO DE SOUZA 15.386 PB CHO-BM 05 35º APTO 
06 OBRIEN JACK LAYDE N. DOS SANTOS 16.146 PB CHO-BM 06 36º APTO 
07 RANNIERY ALEX SALES 15.656 PB CHO-BM 07 37º APTO 
08 SEVERINO SIMAO LEITE 15.679 PB CHO-BM 08 38º APTO 
09 JOSEMILDO DA SILVA 12.545 PB CHO-BM 09 39º APTO 
10 MARCELO PEREIRA DA SILVA 15.809 PB CHO-BM 10 40º APTO 
11 EURES PESSOA E SILVA 13.590 PB CHO-BM 11 41º APTO 
12 GILBERTO CARLOS DE LIMA CABRAL 2.124.426 PB CHO-BM 12 42º APTO 
13 FRANCISCO JOSE DE SALES 11.927 PB CHO-BM 13 43º APTO 
14 MARCELO DE SANT'ANA 13.054 PB CHO-BM 14 44º APTO 
15 JAILSON DE SALES TAVARES 16.584 PB CHO-BM 15 45º APTO 
16 CARLOS ANTONIO SILVA 15.469 PB CHO-BM 16 46º APTO 
17 ANTONIO JOAQUIM DE SOUZA 14.529 PB CHO-BM 17 47º APTO 
18 EDSON JUSTINO DE ANDRADE 14.581 PB CHO-BM 18 48º APTO 
19 MELQUISAEL FRANCISCO RODRIGUES 12.565 PB CHO-BM 19 49º APTO 



RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE DO CFO PM/BM-2010 2

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO FICHA 
Nº 

CLAS 
EI RESULTADO 

20 ANTONIO LAUREANO FILHO 17.015 PB CHO-BM 20 50º APTO 
21 LAELSON SILVA 15.083 PB CHO-BM 21 51º APTO 
22 JULIO CEZAR NOBREGA DE FREITAS 12.555 PB CHO-BM 22 52º APTO 
23 ROGERIO DE SOUZA TAVARES 15.397 PB CHO-BM 23 53º APTO 
24 ROBERTO BARROS DA SILVA 15.914 PB CHO-BM 24 54º APTO 
25 FRANCISCO ARQUIDONIO FRANCO RIBERO 10.037 PB CHO-BM 25 55º APTO 
26 JOSINETE BARBOSA SILVA DOS SANTOS 14.275 PB CHO-BM 26 56º APTA 
27 CARMENALDO BARBOSA SOARES 15.470 PB CHO-BM 27 57º APTO 
28 JOSE DE ARIMATEIA LINHARES LIMA 13.229 PB CHO-BM 28 58º APTO 
29 DAMIÃO RODRIGUES DE SOUSA 14.553 PB CHO-BM 30 60º APTO 

 
 
2) Foram considerados APTOS (AS) 26 (vinte e seis) candidatos (as) com opção PM: 

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO FICHA 
Nº 

CLAS 
EI RESULTADO 

01 MATILDE COELHO NEVES 16.187 PB CHO-PM 01 21º APTA 

02 AVANILSON CACIANO DE SOUZA 13.859 PB CHO-PM 02 22º APTO 

03 GILMAR MONTEIRO DA SILVA 13.816 PB CHO-PM 03 23º APTO 

04 EDIVANDO CABRAL DUARTE 16.504 PB CHO-PM 04 24º APTO 

05 REGINALDO DOS SANTOS ALVES 13.872 PB CHO-PM 05 25º APTO 

06 JOSE EDVALDO DOS SANTOS 12.343 PB CHO-PM 06 26º APTO 

07 SILVIO MONTEIRO DA SILVA 15.981 PB CHO-PM 07 27º APTO 

08 GILMAR TINOCO DE MEDEIROS 13.817 PB CHO-PM 08 28º APTO 

09 FRANCISCO DE ASSIS GOMES 15.700 PB CHO-PM 09 29º APTO 

10 SEBASTIAO DA SILVA PEREIRA 9.955 PB CHO-PM 10 30º APTO 

11 GEORGE ALEXANDRE IRINEU 12.816 PB CHO-PM 11 31º APTO 

12 IRANY DE OLIVEIRA CAMINHA 16.112 PB CHO-PM 12 32º APTO 

13 HINDENBURGO RAMOS DE BRITO 13.868 PB CHO-PM 13 33º APTO 

14 ALBERTO DA SILVA HIGINO 1.469.188 PB CHO-PM 14 34º APTO 

15 CARLOS ALBERTO HENRIQUE DA SILVA 11.550 PB CHO-PM 15 35º APTO 

16 ADRIANA DE OLIVEIRA RAMALHO 1.140.369 PB CHO-PM 16 36º APTA 

17 ARTUR AFONSO AYRES 1.092.021 PB CHO-PM 17 37º APTO 

18 NOALDO RAMOS DE BRITO 10.074 PB CHO-PM 18 38º APTO 

19 MONICA DE MIRANDA FREIRE COSTA 12.448 PB CHO-PM 19 39º APTA 

20 FRANCISCO BERNARDO DA SILVA 10.744 PB CHO-PM 20 40º APTO 

21 SÉRGIO DUTRA BARBOSA DA SILVA 14.411 PB CHO-PM 21 41º APTO 

22 JOSÉ WILLIAN FERREIRA DA SILVA 971.041 PB CHO-PM 22 42º APTO 

23 MÁRCIA DAMARES DA SILVA 1.068.573 PB CHO-PM 23 43º APTA 

24 EDILSON BERNARDO DA SILVA 11.918 PB CHO-PM 24 44º APTO 

25 ROSEMARIO NUNES DE FREITAS 1.525.928 PB CHO-PM 25 45º APTO 

26 JOSE PEREIRA MENDES 1.158.532 PB CHO-PM 26 46º APTO 

 
3) Foi eliminado por FALTA 01 (um) Candidato com a opção BM:  

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO FICHA 
Nº 

CLAS 
EI RESULTADO

01 ADRIANO ARCANJO DE ARAUJO 16.434 PB CHO-BM 29 59º FALTOSO 

 
 

GRUPO “B” – DIA 19FEV2010 

 
1) Foram considerados APTOS (AS) 37 (trinta e sete) candidatos (as) com opção BM:  

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO FICHA 
Nº 

CLAS 
EI RESULTADO

01 ELENILTON DA SILVA PEREIRA 16.093 PB CHO-BM 01 1º APTO 
02 JOAO TRIGUEIRO NETO 15.392 PB CHO-BM 02 2º APTO 



RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE DO CFO PM/BM-2010 3

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO FICHA 
Nº 

CLAS 
EI RESULTADO

03 FRANCISCO XAVIER DA SILVA 1.126.668 PB CHO-BM 03 3º APTO 
04 JOSE HENRIQUE FILHO 16.874 PB CHO-BM 04 4º APTO 
05 WAGNER LOREGIAN 4.823.929 MG CHO-BM 05 5º APTO 
06 JOSE WALTER RODRIGUES DO MONTE 16.133 PB CHO-BM 06 6º APTO 
07 GERMANO SILVA BEZERRA 14.962 PB CHO-BM 07 7º APTO 
08 MARCOS ANTONIO TARGINO DA SILVA 16.137 PB CHO-BM 08 8º APTO 
09 ROBERTO MATIAS BORGES VIANA 15.915 PB CHO-BM 09 9º APTO 
10 JOSEILTON MATIAS DA SILVA 11.292 PB CHO-BM 10 10º APTO 
11 GERSON NUNES BANDEIRA 14.657 PB CHO-BM 11 11º APTO 
12 GLADSTONE NOGUEIRA DA SILVA 16.242 PB CHO-BM 12 12º APTO 
13 FRANCISCO ITAMAR DA SILVA 14.467 PB CHO-BM 13 13º APTO 
14 GILVAM RODRIGUES DE SOUZA 12.031 PB CHO-BM 14 14º APTO 
15 JOSE HONORIO DA SILVA 16.271 PB CHO-BM 15 15º APTO 
16 ERALDO SANTOS DE LIMA 15.894 PB CHO-BM 16 16º APTO 
17 JAMIR LAURENTINO DA SILVA 15.057 PB CHO-BM 17 17º APTO 
18 JOSE ANTONIO DA SILVA FILHO 1.483.507 PB CHO-BM 18 18º APTO 
19 SILVERTON SOARES DOS SANTOS 16.252 PB CHO-BM 19 19º APTO 
20 LUIZ TRAJANO DOS SANTOS 13.601 PB CHO-BM 20 20º APTO 
21 GERALDO PEREIRA DA SILVA 15.050 PB CHO-BM 21 21º APTO 
22 JONAS CESAR ANDRADE BARBOSA 14.661 PB CHO-BM 22 22º APTO 
23 SEVERLANIO MEDEIROS DE ARAUJO 16.999 PB CHO-BM 23 23º APTO 
24 MANOEL CARLOS GOMES DE MORAES 1.388.342 PB CHO-BM 24 24º APTO 
25 WALTER PAULO DA COSTA 13.222 PB CHO-BM 25 25º APTO 
26 SEVERINO RAMO DOS SANTOS 1.061.106 PB CHO-BM 26 26º APTO 
27 AUDALIO ELIZEU DE MEDEIROS ARAUJO 10.631 PB CHO-BM 27 27º APTO 
28 ROGELIANO PEREIRA DUARTE 16.153 PB CHO-BM 28 28º APTO 
29 LINALDO SOUTO NEIVA 17.080 PB CHO-BM 29 29º APTO 
30 CLAUDIO LEAL 13.861 PB CHO-BM 30 30º APTO 
31 JOSINALDO DE FRANÇA BEZERRA 14.655 PB CHO-BM 31 61º APTO 
32 RONALDO MENEZES 15.394 PB CHO-BM 32 62º APTO 
33 GIOVANNI MONTINI DO AMARAL MUNIZ 1.112.677 PB CHO-BM 33 63º APTO 
34 ALDERY ANDRADE MENEZES 15.367 PB CHO-BM 34 64º APTO 
35 GILVAN MARCELINO DE SOUZA 16.933 PB CHO-BM 35 65º APTO 
36 ISRAEL ATAÍDE DA FONSECA 1.404.572 PB CHO-BM 36 66º APTO 
37 CELSO LINS DE ALBURQIERQUE 9.506 PB CHO-BM 37 67º APTO 

 

 
2) Foram considerados APTOS (AS) 19 (dezenove) candidatos (as) com opção PM: 

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO FICHA 
Nº 

CLAS 
EI RESULTADO 

01 JOSIVALDO LEITE DE OLIVEIRA 14.429 PB CHO-PM 01 1º APTO 
02 MAXSUEL BRITO MANGUEIRA 15.227 PB CHO-PM 02 2º APTO 
03 VICENTE DE PAULO BORGES 12.525 PB CHO-PM 03 3º APTO 
04 MIGUEL GEMINIANO JUNIOR 1.462.002 PB CHO-PM 04 4º APTO 
05 EMILIANO DE CRISTO TEODOSIO 1.285.043 PB CHO-PM 05 5º APTO 
06 HERMES DE ARAUJO SOUZA FILHO 13.867 PB CHO-PM 06 6º APTO 
07 LEONIDES MARCELINO GOMES 13.931 PB CHO-PM 07 7º APTO 
08 ISRAEL DE CASTRO 12.745 PB CHO-PM 08 8º APTO 
09 GILSON MARTINHO DA SILVA 12.690 PB CHO-PM 09 9º APTO 
10 WELLINGTON DE LIMA BATISTA 13.759 PB CHO-PM 10 10º APTO 
11 GILVAN GUEDES DA SILVA 13.866 PB CHO-PM 11 11º APTO 
12 VALDEMIR VIEIRA SALES 13.395 PB CHO-PM 12 12º APTO 
13 ONILDA PATRICIA DE MEDEIROS SILVA 1.302.800 PB CHO-PM 13 13º APTO 
14 DAVI FERREIRA SILVA 17.036 PB CHO-PM 14 14º APTO 
15 LIRIAN ALVES DE MEDEIROS 1.334.689 PB CHO-PM 15 15º APTO 
16 GILBERTO ALVES DE MOURA 1.455.581 PB CHO-PM 16 17º APTO 



RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE DO CFO PM/BM-2010 4

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO FICHA 
Nº 

CLAS 
EI RESULTADO 

17 JOSE DE ARIMATEA DA SILVA 17.073 PB CHO-PM 17 18º APTO 
18 VLADIMIR FERREIRA DO NASCIMENTO 16.324 PB CHO-PM 18 19º APTO 
19 EDMARCOS SOARES 14.913 PB CHO-PM 19 20º APTO 

 

 
3) Foi considerado INAPTO 01 (um) candidato: 

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO FICHA 
Nº 

CLAS 
EI RESULTADO 

01 JAIR CARLOS DE SOUSA CORREIA 1.064.849 PB CHO-PM 16 16º INAPTO 
 

 
Motivo da INAPTIDÃO do candidato elencado acima: 

Nº NOME COMPLETO MOTIVO DA INAPTIDÃO 

01 JAIR CARLOS DE SOUSA CORREIA 

DEIXAR DE APRESENTAR EXAME DE TESTE ERGOMÉTRICO, E ENCONTRA-SE 
EM TRATAMENTO DE FRATURA DO TORNOZELO, ESTANDO POTANTO, 
IMPEDIDO DE SER SUBMETIDO A EXERCÍCIO QUE EXIJA ESFORÇOS FÍSICOS 
COM O USO DO MEMBRO INFERIOR.  

 

2. Informar aos candidatos ELIMINADOS após o Exame de Saúde, que conforme o 

estabelecido no Subitem 13.3 do edital do Certame; fica iniciado o prazo de dois dias úteis para a 

interposição de recurso, o qual deverá ser dirigido a Comissão Coordenadora do Concurso que está 

estabelecida na Diretoria de Gestão de Pessoas – Núcleo de Recrutamento e Seleção, sito no Quartel 

do Comando-Geral, na Praça Pedro Américo, s/n° - Centro – João Pessoa - PB. 

 

3. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

 

 

João Pessoa - PB, 23 de fevereiro de 2010.  
 
 
 
 
 

JOSÉ GOMES DA SILVA - CEL QOC  
Presidente da Comissão Coordenadora 

 

http://www.pm.pb.gov.br/newsite

	ATO Nº 009-CCPSICHO PM/BM–2010

